)
ESTUDIO DE INFRAESTRUCTURAS

DE SANEAMIENTO

Logistik City Green Life



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

ANEJO N°8
RED DE SANEAMIENTO



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

L. INTRODUCCION.......cooomviirriissiissseeesees s ssssesssss s ssses s sss s sssse s ssssssss 1
2. CALCULOS HIDROLOGICOS.......ooiriireriiesiissssssssissssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssons 1
3. CALCULOS HIDRAULICOS .....ocvvvrmeriiriesisssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnns 1
3.1.  DIMENSIONAMIENTO DE COLECTORES.......cccomrirmrermriisinsisnsissssssssssssssssssssssssssssssssssssssnens 1
[...]
de agua. En el momento en el que este elemento detecte el vaciado completo de la cdmara de
aguas de primer lavado, se procedera al cierre de la compuerta.

En el caso de que en la cAmara de laminacion se detecte volumen de agua, sera sefial de que
el episodio de lluvia no ha finalizado, reiniciandose el periodo de 24 horas hasta la siguiente

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 40



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

comprobacion. Las comprobaciones cada 24 horas se llevaran a cabo siempre y cuando la boya
de deteccion de la cdmara de aguas de primer lavado detecte presencia de agua en el vaso.

5. SISTEMA PROVISIONAL DE DEPURACION COMPACTA

El Canal de Isabel Il, aun no habiendo emitido informe de viabilidad de suministro, ha informado
verbalmente en el mismo sentido que lo hace el Ayuntamiento de Valdemoro respecto a la depuracion
de aguas residuales de los nuevos desarrollos de suelos urbanizables.

El municipio de Valdemoro depura sus vertidos en la EDAR de Sotogutiérrez, ubicada en el término
municipal de Ciempozuelos. Seguln se nos traslada, esta EDAR se encuentra al limite de su capacidad
por lo que no resulta viable autorizar nuevos vertidos procedentes de nuevos desarrollos urbanisticos.

El Plan Director de Saneamiento de Valdemoro prevé la implantacion de una nueva EDAR en las
inmediaciones del sector I-4, muy proximo al lindero oriental del &mbito, en el suelo comprendido entre
el sector y la via del ferrocarril. Sin embargo, el plazo de ejecucién de esta instalacion es indeterminado,
lo que condiciona indefinidamente el desarrollo del sector.

A los efectos de paliar esta situacion, el CYIl estd admitiendo situaciones transitorias en las que se
pueden plantear sistemas provisionales de depuracion compacta con vertido posterior a cauce publico,
previa autorizacion de la Confederacion Hidrogréfica del Tajo.

Dado que se preve que la tramitacion de los instrumentos de planeamiento y desarrollo del sector 1-4
“‘Ermita de Santiago” avanzara de manera mucho mas rapida que la relativa a la nueva EDAR de
Valdemoro y, por tanto, el desarrollo del de al menos parte del sector se producird antes de la puesta en
servicio de la nueva EDAR, es por lo que se propone en el presente proyecto la instalacion provisional
de un sistema depuracion que trate en exclusiva las aguas residuales que genere la actividad del sector
I-4 “Ermita de Santiago”.

5.1. FUNCIONAMIIENTO

La implantacion de un sistema de depuracion convencional lleva asociada una considerable necesidad
de espacio. Ademas, genera los inconvenientes fundamentales de emision de olores.

Dada la limitacion de espacio disponible y lo reducido del caudal a tratar, es por lo que se plantea la
implantacion de un sistema de depuracion compacto.

- Pretratamiento previo: Sistema de desbaste de finos, limpieza automatica, deshidratacion y
compactacion de residuos para instalacion en canal de obra civil mediante tornillo sin-fin.

- Tratamiento secundario de depuracion de aguas residuales: formada por uno o dos
modulos de una depuradora compacta tipo BIOTRIT o similar, colocados en bateria,

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 41



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

enteramente prefabricado. Mas adelante se determina que el nimero de mddulos necesarios
seré de dos.

La estacion depuradora BIOTRIT, funciona segun el principio de oxidacion total, denominada también
aeracion prolongada. Este principio permite un rendimiento muy elevado respondiendo asi a las
exigencias de la normativa de la CEE. Este sistema de tratamiento es aplicado a la estacion depuradora
compacta BIOTRIT sucediéndose alternativamente y de forma ciclica las operaciones de aeracion y
decantacion en el interior de un Gnico recipiente.

Estos mddulos permiten la instalacion de nuevas unidades en caso de ser necesario, siendo la prevision
de un tratamiento méaximo para 2.000 habitantes equivalentes, que sera suficiente para las previsiones
totales del sector.

Las fases de funcionamiento de la depuradora compacta son las siguientes:

e Primer ciclo: AEREACION

El efluente es aireado por un dispositivo de insuflacion de aire en medianas y pequefias burbujas,
asegurando el desarrollo y vida de microorganismos necesarios para el tratamiento biologico. El
aire insuflado esta producido por un aireador comandado por un reloj programador de contacto.
Este programador pone en marcha al areador durante un tiempo AT. El conjunto de la cuba o
cisterna se comporta como una camara de oxidacién. No hay ninguna evacuacion durante el
tiempo AT.

¢ Segundo ciclo: AGITACION

Al final del tiempo AT, la aeracion se para. Durante un tiempo NT empieza una fase de agitacion,
dandose lugar un proceso de desnitrificacion (medio agitado con ausencia de aire): bacterias
desnitrificantes eliminan los nitratos creados durante la aeracion, captando el oxigeno que
contienen y dejando escapar nitrégeno gas.

e Tercer ciclo: DECANTACION

Al final del tiempo AT, el aereador se para durante el tiempo DT.

El conjunto de la cisterna se comporta como un decantador sobredimensionado. (No hay ninguna
evacuacion durante el tiempo DT).

e Cuarto ciclo: EVACUACION

Al finalizar el tiempo DT, un grupo electrobomba se pone en marcha durante el tiempo ET. El
volumen evacuado representa las llegadas, a la depuradora durante los tres periodos, que son AT,
DT, ET.

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 42



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

Argueta de andlisis

Para facilitar los controles y con objeto de poder efectuar andlisis antes de su expulsion a la red, el agua
tratada pasa por un control (arqueta de control).

La inclusion del ciclo de anoxia permite, ademas, el control automatico de la maniobra para ajustar el
consumo energeético exactamente a las necesidades de oxigeno reales de la biomasa de la depuradora.

Las principales ventajas de este sistema son:

¢ Depuracion conforme a la actual legislacion de la CEE y la legislacion vigente espafiola.

o Estacion disefiada para adaptarse a caudales punta.

e Estacion depuradora que la mayoria de las veces no es vista eliminando la obra sobre el terreno.
¢ Simplicidad de funcionamiento y de mantenimiento.

e Extraccion de los fangos excedentarios.

¢ Ausencia total de olor y de ruido.

¢ Ratio calidad /precio excepcional en comparacion con los procedimientos clasicos.
5.2. DESCRIPCION RESUMIDA DE LA COMPOSICION DEL SISTEMA

Se incluye en el presente apartado una descripcion resumida de los equipos que componen la solucién
transitoria propuesta:

A. PRETRATAMIENTO

Sistema de desbaste de finos, limpieza automatica, deshidratacion y compactacion de residuos para
instalacion en canal de obra civil.

Funcion:  Eliminacion de solidos finos con tamafio igual o superior a 3 mm con sistema de
deshidratacion y compactacion de residuos.

Caracteristicas:

- Equipo fabricado en acero inoxidable AISI 304, totalmente desmontable.

- Reja de finos fabricada en acero inoxidable, compuesta por chapa perforada con luces de
malladisponibles desde 3 hasta 10 mm.

- Transportador espiral, fabricado en acero micro aleado de alta resistencia, sin eje central con
angulo de trabajo de 35°.

- Limpieza continda de la malla mediante cepillos fijados en el sinfin.

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 43



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

- Sistema de limpieza automatico mediante boquillas difusoras empleando agua de red a
presion.

- Sistema de deshidratacion y compactacion de residuos.
- Bandas de neopreno para estanqueidad lateral.

- Pie de apoyo con altura variable y sistema de giro para operaciones de mantenimiento.
Accesorios:

- Sistema de limpieza automatico:
0 Electrovalvula de limpieza N/C '%": permite la automatizacion del sistema de limpieza.

o Filtro en Y '%4": se encarga de la proteccidn y retenciéon de particulas que pudiera
transportar el agua de lavado.

o Valvula de bola %2": permite cerrar la toma de limpieza en caso de ser necesario.

- Interruptor de seguridad situado en tapa superior.
- Seta de emergencia.

- Sonda de nivel conductiva por varillas para la automatizacion del funcionamiento del equipo.

SISTEMA DE DESBASTE DE FINOS, LIMPIEZA AUTOMATICA, DESHIDRATACION
Y COMPACTACION DE RESIDUOS
E:1/20

Cavdal méximo agua limpia: 350m3/h
Longitud (A): 6.040 mm

Altura canal (B): 1.000 mm

Ancho canal (E): 750 MM

Ancho tamiz; 670 mm

Altura total (H): 2.650 mm

Longitud base{J): 4.800 mm

Fotencia motor: 1,5 Kw

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 44



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

B. DEPURADORA BIOLOGICA

Reactor Bioldgico SBR (Secuencial Batch Reactor)

BIOTRIT® es una depuradora biologica compacta de tratamiento de aguas residuales con operativa por
cargas (SBR), que trabaja en el rango de aireacion prolongada y utiliza eyectores (oxyjets) como sistemas
de aireacion.

Esta configurada en un solo depdsito y disefiada bajo los principios de economia y ausencia de olores y
ruidos.

La compacidad de la depuradora facilita la instalacion y puesta en marcha de la depuradora, reduciendo
los costes de ejecucion. La operativa por cargas le otorga una gran flexibilidad para absorber los caudales
punta inesperados; de hecho, éste punto es clave porque en los pequefios nicleos de poblacion se
aprecian caudales instantdneos que pueden llegar a ser hasta mas de 10 veces el caudal medio diario.
Ademas, permite una perfecta clarificacion del fango, al disponer de la superficie total del deposito para
decantar.

El rango de aireacion prolongada permite alcanzar altos rendimientos de eliminacion de contaminacion.
Para aguas residuales urbanas (cargas de DBOS5 entre 300 y 400 mg/l) se consiguen valores del orden
del 95%. Operar en aireacion prolongada significa que la carga masica del reactor es inferior a 0,07 kg
DBO5 / kg MLSS-dia y la carga volimica, que te define el volumen minimo de reaccion, inferior a 0,36
kg DBO5 / m3-dia. La carga volimica en las BIOTRIT varia entre 0,24 y 0,36 kg DBO5 / m3-dia.

Las oxyjets toman el oxigeno del aire y, por efecto Venturi, lo inyectan en el seno del fluido. La proyeccion
simultanea de aire y agua mantiene agitado el depdsito, evitando sedimentaciones y volimenes muertos,
y homogeneizando la mezcla de fléculos bacterianos y el agua a tratar (licor mixto).

Caracteristicas principales
- De 20 a 1.000 habitantes equivalentes (HE) e incluso 2.000 HE mediante la colocacion de dos
equipos en paralelo.
- Funcionamiento por cargas SBR y aireacion prolongada.
- Ausencia de olores y ruidos.
- Gran flexibilidad al soportar fuertes caudales punta y adaptarse a periodos de baja actividad.
- Proporciona al usuario un mayor control sobre la depuradora.

- Se puede adaptar para realizar la desnitrificacion y optimizar el consumo. energético incluso
una vez el equipo se encuentra ya instalado.

- Posibilidad de adaptar las medidas del equipo a las limitaciones de espacio de su obra.

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 45



PROYECTO DE URBANIZACION
SECTOR I-4 “ERMITA DE SANTIAGO”
Valdemoro. Madrid

- Permite la reutilizacion del agua para diferentes usos al incorporar un tratamiento terciario
posterior.

- De facil mantenimiento, silenciosa, con minimo impacto visual.

La depuradora BIOTRIT® SBR estandar realiza 3 ciclos diarios completos de funcionamiento donde se
alternan fases de aireacion, decantacion y evacuacion. Cuando la actividad lo requiere, se intercala un
ciclo de anoxia para eliminar el Nitrogeno (desnitrificacion) el cual puede incorporarse a la depuradora
tanto durante la fabricacion del equipo como a posteriori, una vez ya se ha puesto en servicio.

La inclusion del ciclo de anoxia permite, ademas, el control automatico de la maniobra para ajustar el
consumo energético exactamente a las necesidades de oxigeno reales de la biomasa de su depuradora.
La optimizacion del proceso se traducira instantaneamente en una reduccion en los kWh consumidos,
ahorrando hasta mas de un 50% en la factura de la luz y llegando a retornos de inversion de 14 o incluso
12 meses.

Instalacion y mantenimiento Depuradoras BIOTRIT

La opcion mas habitual es la instalacion enterrada de la depuradora ya que requiere una minima obra
civil y se consigue reducir el impacto ambiental y visual que, en consecuencia, contribuye a minimizar la
huella que dejamos en nuestro entorno.

Una vez colocada y realizadas las conexiones oportunas, se realiza la puesta en marcha, dejando el
equipo probado y funcionando en pocas horas.

La configuracion de estos equipos facilita los trabajos de mantenimiento de la depuradora, que siempre
se realizan desde el exterior. Por lo tanto, no se requerira vaciar el depdsito durante las tareas de revision
0 reparacion de las bombas o accesorios sumergidos, minimizando costes, asi como el riesgo para las
personas que supondria trabajar en el interior de un espacio confinado.

Anejo n°8 — Red de Saneamiento 46



	05_Plan Parcial_Anexos
	ANEXO X.- Estudio de Infraestructuras de Saneamiento


